de ter participado de onze colações de grau e de treze eventos acadêmicos nas IES. Em 

parceria com a DTCom, 2.252 estudantes concluíram os cursos oferecidos em 2013 e outros 

498 estão em andamento em 2014; e 6.704 certificados foram entregues nos últimos quatro 

anos.  

 A Ouvidoria do CRA-RJ registrou 562 (quinhentos e sessenta e dois) atendimentos, sejam 

presenciais, telefônicos ou virtuais, com um índice de 98% de resolução dos casos e de 

100% de satisfação dos clientes atendidos.  

 As mídias do CRA-RJ tem uma importância grande para a maior inserção do CRA-RJ nos 

diversos segmentos em que atua.

[...]

a proposta mais vantajosa para a administração e tendo como parâmetro os valores estimados e 

adjudicados, consideramos uma economia em termos percentuais de 30,2%. Inicialmente, as 

contratações e aquisições a serem licitadas pelo CRA-RJ estavam estimadas em R$ 2.496.920,80 

(dois milhões quatrocentos e noventa e seis mil novecentos e vinte reais e oitenta centavos). Após a 

realização dos certames, o montante final contratado foi de R$ 1.741.811,67 (hum milhão 

setecentos e quarenta e um mil oitocentos e onze reais e sessenta e sete centavos) e, em termos 

absolutos, foi proporcionada uma economia de R$ 755.109,13 (setecentos e cinquenta e cinco mil 

cento e nove reais e treze centavos). 

 Em 2013 foram realizadas no CRA-RJ um total de 96 reuniões Plenárias, nas quais foram 

tratados assuntos de interesse da categoria profissional do Administrador, incluindo o relato 

de 1.355 processos distribuídos aos Conselheiros.

[...]

disposições da Secretaria do Tesouro Nacional – STN, que preveem o registro das receitas e 

despesas em regime orçamentário. Essas demonstrações compreendem: 

7.1.2 Balanço Patrimonial 

Apresenta os saldos das contas patrimoniais, no valor de R$ 32.504.198,07(Trinta e dois milhões, 

quinhentos e quatro mil, cento e noventa e oito reais e sete centavos), na data do levantamento do 

balanço em 31 de dezembro de 2013. 

7.1.3 Demonstração das Variações Patrimoniais 

Demonstra a apuração do superávit do exercício, no valor de R$ 2.335.136,39 (Dois milhões, 

trezentos e trinta e cinco mil, cento e trinta e seis reais e trinta e nove centavos), no findo em 31 de 

dezembro de 2013. 

7.1.4 Balanço Financeiro 

Demonstra os recursos obtidos e aplicados, no valor de R$ 32.946.876,15 (Trinta e dois milhões, 

novecentos e quarenta e seis mil, oitocentos e setenta e seis reais e quinze centavos), durante o 

exercício findo em 31 de dezembro de 2013, com ênfase na variação das contas do disponível. 

7.1.5 Balanço Orçamentário 

Demonstra as receitas orçadas, no valor de R$ 16.122.900,00 (Dezesseis milhões, cento e vinte e 

dois mil e novecentos reais) e as arrecadadas no valor de R$ 12.754.803,03(Doze milhões, 

setecentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e três reais e três centavos); bem como as despesas 

orçadas no valor de R$ 16.122.900,00 (Dezesseis milhões, cento e vinte e dois mil e novecentos 

reais) e as realizadas no valor de R$ 13.779.860,50 (Treze milhões, setecentos e setenta e nove mil, 

oitocentos e sessenta reais e cinquenta centavos), conforme balanço Orçamentário do exercício de 

2013. 

7.2. Demonstrações Contábeis previstas pela Lei nº 4.320/64 e pela NBC 16.6 

7.2.1 Disponível. 

As aplicações financeiras mantidas junto aos Bancos: Banco do Brasil e Caixa Econômica 

Federal nos termos da legislação aplicável apresentam o saldo de R$ 4.431.005,14 (Quatro milhões, 

quatrocentos e trinta e um mil, cinco reais e quatorze centavos) na data do Balanço. 

7.2.2 Estoques 

O Conselho Regional de Administração-RJ não trabalha com estoque de material em 

almoxarifado. O estoque basicamente é de consumo imediato e de impressos padronizados, com 

controle de distribuição para os setores, sem a avaliação do custo após a sua aquisição, cujos valores